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Oficio n.° 048/2022 SMOP-GS Curitiba, 18 de marco de 2022.

Assunto: Esclarecimentos complementares aos questionamentos realizados na Sessao

Ordinaria.

Excelentissimo Senhor,

Em atengdo aos questionamentos realizados na Sesséo Ordinaria realizada nessa
Camara Municipal de Curitiba em 16/03/2022, para a qual a Secretaria de Obras foi
convidada através do Oficio n.° 144/2022-DAP/SE, cujo objeto foi a Discussdo de
Assuntos Relativos as Obras da "Linha Verde", convocada por intermédio do Requerimento
n.° 054.00005.2022, de iniciativa das Vereadoras Indiara Barbosa e Amalia Tortato,
aprovado em Plenéario, vimos trazer esclarecimentos complementares aos assuntos

abordados.
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1 - “Na canaleta de 6nibus no pinheirinho, ma obra executada la atrais pela construtora
Delta, inclusive esteve na lava jato, eu fiz a medicdo no local e constatei que a
espessura da pista de concreto de 14 centimetros, ja nos trechos entregues e licitados
na atual gestio a espessura do concreto € de 24 centimetros. E uma diferenca bastante
grande. Qual motivo dessa diferenca? Pode ter sido /a no passado uma fraude?”
Resposta:

A diferenca é tecnicamente explicada através dos memoriais de calculo dos
projetos de pavimentacdo, onde pode ser verificado que em alguns trechos da
Linha Verde Sul foi projetado pavimento de concreto estruturalmente armado, o
gual obviamente resulta em placas de menor espessura, nesse caso placas de 14

cm, conforme recorte do referido memorial de calculo:

5.3.4 Pavimento das Estagodes

O pavimento das estagbes foi adotado como de concreto estruturalmente
armado. O método de dimensionamento baseia-se na determinagdo das tensdes atuantes e
dos momentos fletores, de acordo com o modelo proposto por Westergoard e por meio das
Cartas de Influéncia de Pickett e Ray, conforme metodologia dos Eng® Publio Penna Firme
Rodrigues e Marcio Rocha Pitta do IBTS.

Consideram-se duas condi¢gdes de carregamento: a primeira, considera as
cargas atuando no interior da placa enquanto a outra leva em conta o carregamento na
borda livre. O calculo estrutural € conduzido no Estadio lll, de acordo com as prescrigbes da
Norma NBR 6118, considerando-se o emprego de telas soldadas, produzidas com ago CA-
60. Para o concreto a resisténcia com pressao simples adotada foi 30 MPa, valor compativel
com a resisténcia ao desgaste imposto aos pavimentos rodoviarios.

As juntas de construgdo e retracdo sdo dotadas de mecanismos de
transferéncia. A estrutura do pavimento abaixo da placa foi adotada semelhante a
empregada no trecho com concreto simples.

Os parametros empregados foram:

Veiculo - énibus bi-articulado com os seguintes carregamentos:
o Eixo de roda simples: 8982kgf — carga por roda Ps = 4491kgf;
e Eixo de roda dupla: 13096 kgf carga por roda Pg = 3327 kgf

O coeficiente de recalque adotado, em fungdo do emprego de sub-base
cimenticias e do reforgo com saibro, foi igual a k = 60 MPa/m.
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Raio de Rigidez - ¢ = % Adotando:
120- " )xk

E = 280.000 kgf/cm?

h= 14cm

u = 0,15

Ka= 6,0 kgflcm?/cm, resulta em : ¢ =58cm

Considerando a pressao de enchimento dos pneus igual a 7,0kgflcm? e o
naimero de blocos pelas Cartas de Influencia, calcula-se o momento atuante:

_ (270+100)x 7,0 x 582
10.000

Mg = 871 kgf x cm/cm = 87,1 tf x cm/m

A estrutura final apresenta as seguintes camadas:

e Placa de concreto estruturalmente armado...................... 14cm;

o Basede BGTC.. .. 12cm

e Reforco com saibro.........ccccvveeeiiiicci e 40cm

e  Armadura SUPETIOr......ccccviiieeeiieaeeeeeeeeeeeeeeenn As=1,1cm?/m — tela Q159

e Armadura Inferior no interior........................ As= 2,1cm?/m — tela Q246

e Armadura Inferior na borda..........cccceeu..... As= 4,84cm?/m — 2 telas Q246

Os dimensionamentos dos pavimentos dos diversos lotes da Linha Verde foram
elaborados por projetistas contratadas pelo IPPUC, sendo os profissionais dessas
empresas de projeto 0s responsaveis técnicos por tais projetos de pavimentacao,

conforme ART’s de projeto.

2 - “Lote 3.1: Quando foi feita nova licitagdo desse lote 0s erros que haviam no projeto,
por exemplo na estacéo tubo e também na falta do assoalho still deck da passarela, eles
foram corrigidos e porque também néao foram feitas devidas corre¢ées para o lote 4.1?”
Resposta:

Para o lote 4.1 foram homologados dois aditivos de valor referentes ao contrato
com o Consorcio Estacdo Solar. Em relacdo ao contrato anterior rescindido com a
empresa Terpasul, ndo houve tempo habil para homologacdo de qualquer aditivo
desse contrato com a Terpasul, tendo em vista o abandono da obra pela empresa
em 05/06/2019, com a execucdo de apenas 4% do contrato aproximadamente.
Havia um processo de aditivo em tramitacdo, sendo que conforme consta na

decisdo do Secretario de Obras em 08/08/2019, referente a rescisao unilateral do
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contrato n° 23200, a Terpasul ndo deu nem mesmo a anuéncia no processo de

solicitacdo de aditivo, conforme recorte da referida deciséo:

Salienta-se que quanto ao Unico processo de solicitagao de aditivo protocolado pela Contratada (n° 01-
019638/2019), 2 mesma tomou ciéncia da resposta do Municipio em relagéo ao referido processo na data

de 16/07/2019, entretanto, a Contralada ndo deu anuéncia até a presente data, conforme solicitado pela
Contratante no processo €, mesmo apos ter tomado ciéncia em 16/07/2019, a Contratada permaneceu
citando em virias de suas manifestagGes que ainda aguardava resposta do Municipio quanto ao referido
processo de aditivo. Como € de pleno conhecimento da empresa TERPASUL, (tendo em vista que 0
pedido de aditivo ndo foi aceito em sua totalidade) seria necessdria a concordincia e anuéncia da empresa
para continuidade da tramitagao do referido processo de aditivo. A nio manifestagio da Contratada nesse
processo de solicitagio de aditivo até a presente data demonstra também a falta de interesse da empresa
em dar continuidade aos servigos do contrato 23.200.

Além disso, conforme j4 demonstrado a Contratada em diversas notificagGes emitidas pela Contratante,
havia frentes de servi¢o liberadas, independ do aditivo protocolado pela Contratada,
portanto, ndo havia motivos para a ndo continuidade dos servigos, muito menos para o abandono da obra.
Nas notificagdes n® 042/2019, 057/2019, 058/2019, 059/2019 ¢ 062/2019, foi registrado o pouquissimo
efetivo de funcionérios na obra ou até mesmo nenhum funciondrio na obra, e foi demonstrado, conforme
anexos as notificagdes, todos os servigos liberados € nao executados, informagdes que também constam
nos didrios de obra. Na notificagio n® 073/2019, foi registrado o abandono da obra pela Contratada desde
a data de 05/06/2019, sem a presenga de qualquer funciondrio ou equipamento atuando na obra.
Inclusive, salientamos que a empresa retirou todo os materiais ¢ equipamentos da drea que utilizava
como canteiro de obra, aband do por pleto a obra, sem justificativa. Ressalta-se que essa
desmobilizagio foi realizada pela Contratada sem nenhum comunicado oficial 4 Contratante. Além disso,
a0 menos desde o dia 31/07/2019 consta uma placa de “ALUGO — direto ¢/ proprietdrio™ junto ao
portio da drea que era utilizada como canteiro de obra da Contratada, confirmando a desmobilizagao
realizada pela mesma. Fica comprovado, portanto, que nao foi apenas uma “retirada tempordria da
equipe" como quer fazer crer ¢ afirma a empresa em sua resposta i intimagao n° 086/2019.

3 - “Sobre Iote 3.2: Por que a passarela metalica interna a trincheira ela nao foi
executada e porque que mesmo em detrimento da seguranca o espaco para fluxo dos
pedestres e espaco para transito dos veiculos ficou simplesmente separado por
barreiras New Jersey?”

Resposta:

Em relacdo a implantacdo da passarela metdlica, informamos que a empresa
contratada apresentou uma solucao diferenciada para a execucdo da mesma, em
decorréncia da alta nos precos dos insumos, no caso especifico o aco da
estrutura, inviabilizaria a execucao do projeto originalmente licitado. A proposta
encaminhada pela empresa contratada sugeria a execugcdo de uma passarela
executada parcialmente em estrutura metalica e parcialmente em estrutura de
concreto armado. A alteracdo sugerida iria exigir modificacdo da planilha

orcamentaria com acréscimo e supressdo de quantidades de servi¢os através de
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termo de aditivo contratual, o que podera gerar apontamento de irregularidade, ja
gue tal modificacédo construtiva, se acatada, iria alterar o objeto contratado ferindo
legislacdes correlatas. Desta maneira, a municipalidade iniciard procedimento
licitatorio para contratacdo da execucao da passarela metalica.

Atualmente a passagem de pedestres cruzando a Linha Verde entre os bairros
Bacacheri e Bairro Alto € feita através da calcada existente na Trincheira que liga
as ruas Gustavo Rattman e José Zgoda, ou através das passagens em nivel no
cruzamento da Linha Verde com as ruas Frederico Galvdo e Bento Ribeiro,
portanto ndo haveré prejuizo aos cidaddos para fazerem a travessia da Linha
Verde neste ponto com seguranca.

A passagem de pedestres com separacdo de Barreira New Jersey executada na
Trincheira através da obra da LVN 3.2 foi executada conforme solicitagcdo do corpo
de bombeiros para servir como rota de fuga.

4 - QOutra pergunta sobre o 3.2: “O projeto da trincheira ele ndo contemplou a construcao
de uma caixa de retencdo de &aguas pluviais, o que é uma exigéncia do corpo de
bombeiros. Como que a prefeitura vai conseguir aprovar essa obra no final das contas e
sem essa exigéncia do corpo de bombeiros?”

Resposta:

Em projeto aprovado pelo corpo de bombeiros para as obras da Trincheira que faz
parte da LVN - lote 3.2, consta além da bacia de retencéo de liquidos outros itens,
como: pintura da laje superior e vigas com produto antichama; execuc¢do de uma
rota de fuga protegida por barreira de concreto e execugéo de grelhas transversais
de captacado pluvial na entrada e saida da trincheira. Informamos que todos estes
itens solicitados e exigidos pelo corpo de bombeiros foram executados, conforme

imagens anexas.
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5 - Lote 4.1: “Nesse lote, como todo mundo sabe tem um grande buraco com agua
represada, isso porque existe um problema ali no projeto de drenagem. Isso foi corrigido
para nova licitagdo que vai ser feita?”

Resposta:

Nao ha qualquer ligacao entre a agua represada e “problemas no projeto de
drenagem”. O represamento dessa agua pluvial na regidao do Trevo do Atuba é
consequéncia de impericia na execucdo dos servicos pelo Consorcio Estacdo
Solar, o qual se comprometeu a manter escoamento mecanico dessa agua
represada, sem O6nus ao municipio, até que a situacdo fosse resolvida em
definitivo. Em virtude de constantes problemas com o equipamento utilizado para
retirada dessa agua represada, a fiscalizacdo emitiu notificacdes, inclusive
ambientais. Com a rescisdo do contrato, o Municipio determinou que o Consdrcio
Estacdo Solar resolvesse esse problema da &gua represada antes da
desmobilizacdo da empresa, servico esse que esta sendo realizado e devera ser
concluido até o més de abril/2022, com a escavacédo sob o novo Viaduto de retorno

para o escoamento da agua represada até o Tunnel Liner.

6 - “Na licitagdo ganha pela Terpasul ndo havia previsdo de desvios no transito para
execucao da obra, o que obviamente impacta o custo da execucdo de obra. Para nova
licitagdo isso também foi corrigido?”

Resposta:

E equivocada a informac&o de que n&o havia previséo de desvios de transito para
execucao do lote 4.1 pela empresa Terpasul, conforme pode ser comprovado no

item 6.3.7 da planilha orgamentéria da obra:

Desvios (Estacas 902, 934, 956, 981, 1003 e final ramos

6.3.7
200 e 300)

Além disso os desvios de trafego dependem do plano de ataque das empresas
executoras, e dessa forma, qualquer alteracdo contratual realmente necesséaria em
relacdo aos desvios, 0s quais devem ser primeiramente aprovados pela PRF e

SETRAN, é incluida em eventual processo de aditivo.
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7 - “La em frente atacaddo o Max Mufato a previsdo de uma estacao tubo e para isso
preciso fazer um aterro que nao esta previsto, ou pelo menos néo estava previsto nas
licitacbes da Terpasul ou do consocio estacdo solar. Para nova licitacdo isso foi
corrigido?”

Resposta:

O aterro sempre esteve previsto na planilha orcamentéaria, com material da prépria
escavacao da obra, tanto no contrato com a empresa Terpasul como no contrato
com o Consadrcio Estagdo Solar, conforme um exemplo, no item 2.1.3 da planilha
orcamentaria:

Ezpalhamento do material p/ aterro (bota-fora). Emprestado
§93,32m" & 5.801,90n7 para Aterro nas Estacies

8 - “A licitacdo com a Terpasul, por exemplo, tinha um valor de aproximado de
70.000.000,00. Qual que é o valor estimado para nova licitagdo?”

Resposta:

A licitacédo do lote 4.1 em que a empresa Terpasul foi vencedora ocorreu em 2018.
o valor da nova licitacdo em 2022 é de r$ 123.694.139,07.

9 - “Esses dias estive ali na obra e percebi que tinha pessoas da construgdo triunfo
trabalhando depois do contrato rescindido, o0 que me parece algo inadequado. Isso néo
pode acarretar problemas juridicos para prefeitura?”

Resposta:

Houve a rescisdo unilateral do contrato n® 23740 em virtude de descumprimento de
clausulas contratuais por parte do Consércio Estacdo Solar. A referida resciséo,
bem como a decisdo do Secretario de Obras, foram publicadas no D.O.M em
20/12/2021, sendo que nessa decisdo consta a relacdo dos servicos
emergenciais/essenciais para garantir a fluidez do transito e a seguranca dos
moradores, pedestres e motoristas ao longo da extensdo da obra. Os servicos
executados pelo Consorcio Estacdo Solar apés a data da publicacdo da rescisdo
contratual serdo objeto de analise pela comissdo de arrolamento quanto a sua
aprovacado, para fins de inclusdo no relatério da comissdo. Os trabalhos da

comissao de arrolamento encontram-se em andamento e o relatério final s6 podera
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ser finalizado ap6s a conclusao do servicos emergenciais/essenciais que
encontram-se em andamento para garantir a fluidez do transito e a seguranca dos
moradores, pedestres e motoristas ao longo da extensdo da obra, pois como ja
informado, tais servicos serdo também objeto de analise pela comissdo de
arrolamento quanto a sua aprovacéao, para fins de inclusdo no referido relatério. Tal

situacdo encontra-se € respaldada tanto pelo contrato como pela Lei 8666, Art. 80.

10 - “E finalizando, saindo desses lotes: O viaduto triplo do Taruma ele teve um projeto
completamente alterado. Como é que ta a situacao desse lote? A empresa vencedora da
licitagdo na época, ela executar ou sera feita nova licitagdo?”

Resposta:

Sera realizada nova licitacdo, ainda neste semestre, tendo em vista a readequacgao

do objeto.

11 - “Qual o prazo para execugéao desta obra?”
Resposta:
O prazo para execucdo da obra referente a nova licitacdo dos lotes 2.1 e 2.2 esta

previsto para 18 meses.

Atenciosamente,

Rodrigo Araujo Rodrigues
Secretario Municipal de Obras Publicas
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Execucdo da bacia de retencao de liqguidos no interior da Trincheira.
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Aplicacao de pintura antichamas na laje e vigas da Trincheira.
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Execucao darota de fuga ao longo do interior da Trincheira.
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